Газета Новоникольского сельского поселения

Ельниковского муниципального   района

 Республики Мордовия

НОВОНИКОЛЬСКИЕ  ВЕСТИ

 Издается с ноября  2005года

18.02.2019  года                                          № 7
АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2019        № 8

с. Новоникольское

Об утверждении  комплексной программы развития систем коммунальной инфраструктуры  Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района  Республики Мордовия на 2019 -2026 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 14 июня 2013 г. N 502
"Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов" от 30.12.2004 г., в целях эффективного, комплексного развития жилищно-коммунального хозяйства Новоникольского  сельского поселения и обеспечения условий для качественного предоставления коммунальных услуг населению сельского поселения, администрация   Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района,  постановляет:

1. Утвердить комплексную программу развития коммунальной инфраструктуры Новоникольского  сельского поселения на 2019 - 2026 годы (далее - Программа).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Новоникольского сельского поселения

Ельниковского муниципального района
	Л.В.Самылина

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ
КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
НА ПЕРИОД 2019-2026 ГГ.

ВВЕДЕНИЕ

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее - Программа) Новоникольского сельского поселения (далее - МО) разработана в соответствии с Федеральным законом 210-ФЗ от 30 декабря 2004 «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса», Приказом Минрегиона № 204 г. от 06 мая 2011г. «О разработке программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» и постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 г. №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов».

Программа определяет основные направления систем коммунальной инфраструктуры МО, в том числе, систем водоснабжения в соответствии с потребностями  промышленного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения экологического состояния МО. Основу Программы составляет система мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры МО.

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Комплексная Программа развития коммунальной инфраструктуры Новоникольского  сельского поселения  Ельниковского  муниципального района Республики Мордовия на 2019 - 2026 гг

	Основания для разработки

Программы
	Федеральный закон 210 –ФЗ от 30декабря 2004 «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса».

Приказ Минрегиона № 204 от 06 мая 2011 г. «О разработке программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»,

постановление Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов

	Заказчик Программы
	Администрация Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия

	Разработчик Программы
	Администрация Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия

	Задачи Программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.

2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.

4. Повышение качества предоставляемых ЖКХ.

5. Снижение потребления энергетических ресурсов.

6.Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

7. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

	Цели программы
	- модернизация (реконструкция) системы коммунальной инфраструктуры Новоникольского  поселения;

- экономия топливно-энергетических и трудовых ресурсов в системе коммунальной инфраструктуры Новоникольского  поселения;

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.

- улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития Новоникольского  сельского поселения, создание благоприятных условий для проживания населения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019-2026гг

	Основные мероприятия Программы
	1. Строительство системы уличного освещения

2. Установка баков ТБО

3. Реконструкция сетей водоснабжения

4. Капитальный ремонт водонапорных башен

В рамках настоящей программы доступность ресурсов определена по совокупным показателям и характеризуется следующими основными параметрами:

- доля расходов обеспечения на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи – 10 %

- уровень собираемости платежей за коммунальные услуги – 100 %

Приведенные данные свидетельствуют о доступности коммунальных ресурсов населения.

	Ожидаемые результаты
	Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры сельского поселения, снижение эксплуатационных затрат на содержание объектов коммунальной инфраструктуры; устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния окружающей среды.

Утилизация твердых бытовых отходов:

- улучшение санитарного состояния сельских территорий; - стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов на территории села;

- улучшение экологического состояния сельского поселения;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых бытовых отходов

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней, тарифная составляющая,  плата за подключение, инвестиции.

Источниками финансирования Программы являются средства бюджетов разных уровней и внебюджетные средства.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
2.1. СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ
2.1.1. Институциональная структура

Услуги водоснабжения на  территории сельского поселения предоставляются

  физическим и юридическим лицам в населенных пунктах:

1. село Новоникольское

2. село Софьино

3. д. Муравлянка

2.1.2. Характеристика системы ресурсоснабжения

Источником водоснабжения Новоникольского сельского поселения являются подземные воды. На территории СП находятся  5 артскважины.

Водопотребление по Новоникольскому сельскому поселению составляет 49,73 м3/сут из них:

- население – 25,53 м3/сут;

- бюджетные организации, промышленные предприятия и частные предприниматели - 2,30 м3/сут;

- поливочные нужды – 21,90 м3/сут.

Система централизованного водоснабжения Новоникольского сельского поселения развита слабо.
Схема водоснабжения следующая: вода из артезианских  скважин насосами I подъема подается в водонапорные башни (высота ствола башни – 10 м,  W=25 куб. м.), из которых далее поступает в сеть к потребителям.

Часть жителей с. Новоникольское пользуется водой из водоразборных колонок и  индивидуальных колодцев.
Обеспечение населения Новоникольского сельского поселения водопроводом составляет 78 %; общая протяженность водопроводных сетей составляет 13,373 км.

2.1.3. Оценка состояния проблемы функционирования системы водоснабжения

Состояние водопроводных сооружений и сетей неудовлетворительное, требуется их реконструкция или замена на новые из современных материалов и строительство новой водопроводной сети.

2.1.4. Направления решения проблем в системе.

Для нормальной работы системы водоснабжения и подачи воды потребителям питьевой воды в соответствии с нормами Сан ПиНа необходимо выполнить следующий объем работ реконструкции систем водоснабжения с. Новоникольское:

1. строительство водопроводных сетей села Новоникольское, ул. Кооперативная, ул. Пролетарская.

2. строительство водопроводных сетей села Софьино

       1.2. СИСТЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ
1.2.1.Характеристика системы ресурсоснабжения

  Система централизованного водоотведения в Новоникольском сельском поселении не имеется.

Сточные воды от частных жилых домов отводятся в индивидуальные  накопители.

Расходы стоков по Новоникольскому сельскому поселению составляют 21,13 м3/сут, из них:

- население – 18,83 м3/сут;

- бюджетные организации, промышленные предприятия и частные предприниматели – 2,30 м3/сут;

1.2.2. Оценка состояния и проблемы функционирования системы водоотведения

Проблемы функционирования системы водоотведения:

1. отсутствие систем сбора, обработки и утилизации осадка

2. сеть находится в неудовлетворительном состоянии

3. отсутствует система учета объемов стоков

1.2.3. Направления решения проблем в системе
Существующие приусадебные выгреба, сливные емкости должны быть реконструированы и выполнены из водонепроницаемых материалов с гидроизоляцией.

1.3. СИСТЕМА ГАЗАСНАБЖЕНИЕ.

1.3.1. Характеристика системы
Система газоснабжения поселения остается неизменной – от магистрального газопровода  Уренгой-Помары-Ужгород  диаметром 1420 мм, давлением Р ≤ 7,5 МПа через ГРС «Ельники».

Поселение обеспечивается природным газом с помощью газопровода высокого давления 1 категории с давлением 12 кг/см2. Природный газ поставляется филиалом ОАО «Мордовгаз» и ОАО «Мордовгазификация». Общая протяженность газопровода по населенным пунктам 12,35 км.
1.3.2. Направления решения проблем в системе
В соответствии с материалами, представленными  заказчиком, проектные мощности существующей системы газоснабжения используются не более чем на 60 % (955 /1647   м3/час).  Значительного прироста населения не ожидается. Следовательно, коренной реконструкции система газоснабжения на период до 2026 года не потребуется
1.4. СИСТЕМА ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ

1.4.1. Характеристика системы
В настоящее время электроснабжение сельского поселения централизованное. Схема электроснабжения сельского поселения выполнена с применением ЛЭП напряжением 10 кВ и трансформаторных подстанций 10/0,4 кВ. В электрической сети сельского поселения по данным филиала ОАО «Мордовэнерго» функционируют  трансформаторные подстанции напряжением 10/0,4.
1.4.2.  Направления решения проблем в системе
Необходимо разработать специализированной организацией проект развития сетей напряжением 10, 35, 110 кВ поселения с уточнением мощностей понизительных подстанций и схем подключения новых и реконструируемых подстанций к электроснабжающей сети сельского поселения.
3.ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОГНОЗ СПРОСА НА КОММУНАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ.
3.1.  Краткая характеристика МО
Таблица 1 – Состав сельского поселения

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Тип населенного пункта

	1
	Новоникольское
	село, административный центр

	2
	Софьино
	село

	3
	Муравлянка
	деревня

3.2. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТУКТУРЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятий, (предложений), зона планируемого размещения объектов капитального строительства (проведения мероприятий)
	Для каких целей предлагается

	1.
	Развитие инженерной инфраструктуры.

	1.1
	Развитие инженерной инфраструктуры территорий населенных пунктов.
	1)Обеспечение условий для строительства производственных объектов на территориях в границах населенных пунктов.

2)Увеличение инвестиционной привлекательности территорий и увеличение стоимости земельных участков.

	1.2
	Организация освещения улиц в темное время суток
	    Обеспечение безопасного движения транспорта и пешеходов; беспрепятственная ориентация на местности;

	1.3
	Система сбора и вывоза ТБО
	улучшение санитарного состояния сельских территорий; - стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов на территории села;

- улучшение экологического состояния сельского поселения;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых бытовых отходов

3.3.Мероприятия программы

Таблица 2- целевые индикаторы для проведения мониторинга реализации программы

	№ п/п
	Наименование
	Един. измер.
	2019 2019 (базовый)
	Прогноз по годам реализации Программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Демографические показатели

	1.1
	Численность сельского населения
	чел.
	329
	314
	300
	290
	278
	270
	260
	250

	2
	Водоснабжение

	2.1
	Строительство локальных водопроводов в сельском поселении
	км

	3,825

	2.2
	Уровень износа объектов водоснабжения
	%
	75
	75
	46
	46
	46
	46
	40
	36

	2.3
	Уровень обеспечения населения питьевой водой в сельских поселениях
	%
	78
	78
	92
	92
	92
	92
	90
	89

	3.
	 Электроснабжение

	3.1
	Замена ламп ДРВ и ДРЛ на светодиодные энергосберегающие
	Кол-во лапм
	11/14
	16
	18
	20
	22
	24
	26
	27

	3.2
	Строительство системы наружного освещения
	кол-во точек
	11/14
	16
	18
	20
	22
	24
	26
	27

	4
	Система сбора и вывоза ТБО

	4.1
	Сбор, вызов бытовых отходов
	Кол-во контейнеров
	10
	12
	14
	16
	16
	16
	16
	16

4. ПРОГРАММА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
4.1. Программа инвестиционных проектов в водоснабжении
	Наименование проекта
	Сроки реализации
	Общая

стоимость,

тыс. руб.
	Финансирование потребности, тыс. руб. (без НДС)

	по годам

	Нач.
	Окон.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1. организационные мероприятия

	1.1. проектно-сметная документация

	2019
	2026
	160,0
	15,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	5,0
	5,0

	2. Организация освещения улиц в темное время суток

	2.1. Строительство системы наружного освещения

	2019
	2026
	48,0
	9,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	3,0
	3,0

5. ИСТОЧНИКИ ИНВЕСТИЦИЙ, ТАРИФЫ И ДОСТУПНОСТЬ ПРОГРАММЫ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ.

В расчетах предусмотрено долевое финансирование: частные инвестиции либо бюджетное софинансирование.

Объемы инвестиций подлежат пересмотру в рамках периодических процедур мониторинга и корректировки Программы.

6. Оценка  эффективности  мероприятий  по  проектированию, строительству,  реконструкции  объектов  транспортной  инфраструктуры предлагаемого  к  реализации  варианта  развития  транспортной инфраструктуры.

            Комплексная  оценка  эффективности  реализации  мероприятий  Программы осуществляется  ежегодно  в  течение  всего  срока  ее  реализации  и  по  окончании  ее реализации  и  включает  в  себя  оценку  степени  выполнения  мероприятий Программы  и  оценку  эффективности  реализации  Программы.

          Критериями  оценки  эффективности  реализации  Программы  являются  степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных Программой, а также степень достижения показателей эффективности, установленных Методикой.

6.1 Оценка  эффективности  реализации Программы  осуществляется ежегодно  по  итогам  ее  исполнения  за  отчетный  финансовый  год  и  в  целом  после завершения ее реализации координатором совместно с ответственным исполнителем и соисполнителями.

6.2. Оценка  эффективности  Программы  осуществляется  с использованием  следующих  критериев:  полнота  и  эффективность  использования средств  бюджета  на  реализацию  Программы;  степень  достижения планируемых значений показателей Программы

6.3. Расчет итоговой оценки эффективности Программы за отчетный финансовый  год  осуществляется  в  три  этапа,  раздельно  по  каждому  из  критериев оценки эффективности Программы:

1-й этап - расчет P1 - оценки эффективности Программы по критерию «полнота  и  эффективность  использования  средств  бюджета  на  реализацию муниципальной программы»;

2-й этап - расчет P2 - оценки эффективности Программы по критерию «степень  достижения  планируемых  значений  показателей  Программы»;

3-й этап - расчет Pитог - итоговой оценки эффективности Программы.

6.4. Итоговая  оценка  эффективности Программы  (Pитог)  не  является абсолютным и однозначным показателем эффективности Программы.

Каждый критерий подлежит самостоятельному  анализу причин  его выполнения  (или невыполнения) при оценке эффективности реализации Программы.

6.5.  Расчет  P1  -  оценки  эффективности  Программы  по  критерию «полнота  и  эффективность  использования  средств  бюджета  на  реализацию Программы» осуществляется по следующей формуле: P1 = (Vфакт + u) / Vпл * 100%,  (1)

где:

Vфакт  -  фактический  объем  бюджетных  средств,  направленных  на  реализацию Программы за отчетный год;

Vпл - плановый объем бюджетных средств на реализацию Программы в отчетном году;

u - сумма «положительной экономии».

К  «положительной  экономии»  относится:  экономия  средств бюджетов    в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

6.6. Интерпретация  оценки  эффективности  Программы  по  критерию «полнота  и  эффективность  использования  средств  бюджетов  на  реализацию муниципальной программы» осуществляется по следующим критериям:

   Программа выполнена в полном объеме, если  P1 = 100%;

   Программа в целом выполнена, если  80% < P1 < 100%;

   Программа не выполнена, если P1 < 80%.

6.7.  Расчет  P2  -  оценки  эффективности  Программы  по  критерию «степень достижения планируемых значений показателей Программы» осуществляется по формуле:   P2 = SUM Ki / N,    i = 1     (2),  где

Ki  -  исполнение  i  планируемого  значения  показателя  Программы  за отчетный год в процентах;

N  -  число  планируемых  значений  показателей  Программы.

Исполнение  по  каждому  показателю  Программы  за  отчетный  год осуществляется по формуле:

Ki = Пi факт / Пi пл * 100%,     (3)

где:

Пi факт - фактическое значение i показателя за отчетный год;

  Пi пл - плановое значение i показателя на отчетный год.

В случае если фактическое значение показателя превышает плановое более чем в 2 раза,    то  расчет  исполнения  по  каждому  показателю  Программы  за отчетный год осуществляется по формуле:

Ki = 100%.     (4)

В  случае  если  планом  установлено  значение  показателя  равное  нулю,    то  при превышении фактического значения показателя плана расчет исполнения по каждому показателю  осуществляется по формуле:

Ki = 0%.     (5)

6.8. Интерпретация  оценки  эффективности Программы  по  критерию «степень достижения планируемых значений показателей Программы» осуществляется по следующим критериям:

Программа перевыполнена, если P2 > 100%;

Программа  выполнена  в  полном  объеме,  если  90%  <  P2  <  100%;

Программа в целом выполнена, если  75% < P2 < 95%

Программа не выполнена, если P2 < 75%.

6.9.  Итоговая  оценка  эффективности  Программы  осуществляется  по формуле: Pитог = (P1 + P2) / 2,     (6)

 где:   Pитог - итоговая оценка эффективности Программы за отчетный год.

6.10.  Интерпретация  итоговой  оценки  эффективности  Программы осуществляется по следующим критериям:

P итог > 100% высокоэффективная;

90% < P итог < 100% эффективная;

75% < P итог < 90% умеренно эффективная;

P итог < 75%  неэффективная.

Разработка и последующая корректировка программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры базируется на необходимости достижения целевых уровней муниципальных стандартов качества предоставления коммунальных услуг.

Редакция газеты – Администрация Новоникольского  сельского   поселения

Адрес редакции: 431381,  Республика Мордовия, Ельниковский район,

с. Новоникольское, ул. Пролетарская, д. 7,  тел. 2-51-13.

Главный редактор – глава  Новоникольского  сельского поселения Л.В. Самылина

Выпуск газеты производится по мере необходимости.

Распространение газеты производится на основании письменных заявлений, поданных в редакцию газеты.